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Syödään yhdessä 4.9.  
Suomalaisen ruoan  

päivänä!
Suunnitelkaa päivään kiva  
yhteinen ruokatapahtuma.  
Tilattavissa Ruokatiedon  
tuottamaa materiaalia. 

Lue lisää
Tilaa materiaalit
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https://www.maajakotitalousnaiset.fi/ajankohtaista/tilaa-syodaan-yhdessa-suomalaisen-ruoan-paivan-4-9-materiaalit-30-6-mennessa
https://link.webropol.com/s/AineistotilausSRP25
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Moni muistaa Yleisradion tuottaman draamasar-
jan Metsolat, jota esitettiin vuosina 1993–1995. 
Sarja on kestänyt hyvin aikaa ja palaan aika 
ajoin sarjan pariin. Sosiaalisessa mediassa nou-
see klippejä, joissa joku roolihenkilöistä menee 
keittämään kahvit, ja kahvinjuojakansana näille 
pätkille naureskelemme hyväntahtoisesti.

Itselleni on jäänyt mieleen kesäinen kohtaus, 
jossa koko perhe on kokoontunut kotitilalle 
Leppävaaraan ja vanha isäntä Antti Metsola lap-
paa munavoita karjalanpiirakan päälle. Sivusta 
isänsä touhuja seuraavan lääkäritytär Eevan 
mukaan munavoi riittäisi viidelle piirakalle. 
Toppuutteluun Antti toteaa: ”Höpö, höpö, minä 
olen koko ikäni syönyt karjalanpiirakoita ja sitä 
ennen minun isäni ja äitini söi niitä ja sitä ennen 
heidän isänsä ja äitinsä söi ja kaikki elivät ennen 
kuin kuolivat. Eikä kukaan ole syyttänyt heidän 
kuolemastaan karjalanpiirakoita.” 

Mitähän Antti Metsola tuumaisi marraskuus-
sa 2024 voimaan tulleista uusista ravitsemus-
suosituksista? Uskon, että Hoikan keskustassa 
sijaitsevasta marketista ostoskoriin sujahtaisi 
niin maitoa kuin leikkeleitäkin ja Annikki saisi 
ujutettua lautaselle muutaman salaatinlehden ja 
porkkanaraastetta.

Ravitsemussuositusten taustalla on tutkittua 
tietoa, joka edistää niin kansalaisten terveyttä 
kuin ympäristön kestävyyttä. Jokainen voi omas-
sa arjessaan edistää koko ruokajärjestelmän ja 
ruokavalioiden ilmasto- ja luontoviisautta vä-
hentämällä ruokahävikkiä ja lisäämällä kotimai-
sen lähiruoan ja sesonginmukaisten raaka-ainei-
den käyttöä.

Kahvia ja karjalanpiirakoita
Niin kuvitteellisella Leppävaaran tilalla kuin 

lapsuudenkodissani Rautalammin Kerkonkos- 
kella nuhjaantuneet ja liian pienet perunat vie- 
tiin lehmien ruokintapöydälle tai kesäporsaan 
kaukaloon. Mitään ei mennyt hukkaan. Tänä 
päivänä niin haja-asutusalueella kuin taajamassa 
monen pihan perältä löytyy kompostori. 

Kevään ja kesän koittaessa monen sormet 
syyhyävät porkkanan ja salaatin istutukseen. 
Kesä antaa myös hyvän mahdollisuuden kokeilla 
kotitarvekalastajan taitoja. Tuhansien järvien 
maassa kalaa käytetään naurettavan vähän. Koti- 
maisen luonnonkalan käyttö on ympäristön kan-
nalta kestävää. Ruoka-asiantuntijamme tekevät 
erinomaista neuvontatyötä kotimaisen luonnon-
kalan puolesta.

Monella meistä on muistikuva alakoulun 
luokan seinällä olleesta ravitsemuspyramidista. 
Pyramidista on aina löytynyt terveellisen poh-
jolan ruokavalion peruskivet: maitovalmisteet, 
kotimainen liha ja kala, kasvikset ja juurekset 
sekä täysjyvävilja. Pyramidi on muuttunut vuo-
sikymmenten aikana, mutta siitä löytyy kaikkea 
sopivassa suhteessa. 

Ei ole yhtä ainoaa tapaa syödä oikein, ravitse-
mussuositukset auttavat oman tavan löytämisessä. 
Tärkeintä on, että lautaselta löytyy kotimaisia 
raaka-aineita.

Hyvää kevään ja kesän odotusta Sinulle! 
Taidan mennä keittämään kahvit!

Mervi Mäki-Neste
puheenjohtaja, Maa- ja kotitalousnaisten Keskus 
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Tässä ajassa tuntuu, että joka suunnasta tulvii kurjuutta. Maailmanpolitiikassa kriisit seuraavat 
toisiaan ja kotimaan uutisia hallitsee säästökuurit. Harvoin positiiviset asiat saavat tilaa uutisissa, 
vaikka niitäkin riittäisi.  Synkkyyteen on helppo vaipua, jopa peruspositiivistenkin.

Neuvontajärjestöjen valtionapua on leikattu jo toista vuotta peräkkäin. Tämä on ollut meillä tie-
dossa ja ymmärrämme toki myös säästön tarpeen. Monelta muulta järjestöltä on leikattu enemmän.  
Mutta, rehellisyyden nimissä on todettava, että leikkaukset tuntuvat ja näkyvät jo selvästi toiminnas-
samme. 

Haasteista huolimatta emme tingi tavoitteestamme rakentaa kestävää, osaavaa ja osallistavaa 
yhteiskuntaa. Haluamme tarjota ihmisille konkreettisia työkaluja, joiden avulla he voivat vaikuttaa 
omaan lähiympäristöönsä ja samalla vahvistaa elinvoimaisuutta sekä hyvinvointia laajemmin.

Iloa – ja jopa riemua – tuottaa se upea työ, jota teette yhdistyksissänne. On mahtavaa nähdä 
somessa tai kuulla viesteinä, mitä kaikkea saatte aikaan. Yhdessä tekeminen tuo juuri sitä positiivi-
suutta, jota me kaikki tarvitsemme voidaksemme hyvin.

Kannustan teitä kaikkia osallistumaan Ilolla yhdessä -valokuvakisaan! Täytetään some iloisilla  
ja inspiroivilla kuvilla, joissa tehdään asioita yhdessä. Iloitaan pienistä hetkistä ja jaetaan hyvää 
energiaa laajemmalle yleisölle. Mukavaa tekemistä riittää muutenkin – esimerkiksi kesäretki Viroon 
tarjoaa mahdollisuuden tutustua maaseutuyrityksiin ja sukeltaa keskiajan tunnelmaan. Retkestä ja 
paljon muusta voitte lukea lisää tässä yhdistyskirjeessä. 

Kevätterveisin, 

Christell Åström
Toiminnanjohtaja 

   

Ilon pilkahduksia 
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ps. Järjestön strategiatyö etenee hyvää vauhtia, ja tavoit-
teena on saada uusi viisivuotisstrategia valmiiksi loppu- 
vuoteen mennessä. Jo nyt voidaan paljastaa, että sen  
pohja rakentuu vahvasti nykyisen strategian varaan –  
mutta mukaan on tulossa myös uusia, raikkaita näkökulmia.
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Kuvaa iloisimmat hetket yhdistyksenne toiminnasta ja voita porukallesi ruokakurssi!  
Hyvinvointikampanjamme jatkuu 2025 teemalla ilolla yhdessä. Teemaan liittyen järjes-
tämme valokuvakisan, jossa nostetaan esille yhdistysten tapahtumien tarjoama yhdessä 
tekemisen ilo ja riemu. 

Ilolla yhdessä -valokuvakisa 2025

Järjestötoiminta 2025

KUVAT HARJAVALLAN MKN, MERVI KUKKONEN, SATU NOPONEN, RUSKON MKN
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Nappaa siis paras kuva toiminnastanne ja julkaise se Facebookissa Ilolla yhdessä -valokuvakisa 2025 -ryhmässä 
viimeistään 12.10.2025. Liitä halutessasi kuvapäivitykseen myös pieni teksti tapahtumasta. Voit osallistua usealla 
kuvalla. Muistathan selvittää luvat kuvan julkaisuun, etenkin jos kuvissa on lapsia. Peukuttakaa ja kommentoikaa 
kuvia ja tsempatkaa kisaajia kisan aikana! 

Raati valitsee 10 kuvaa loppukilpailuun, joista kuka tahansa voi äänestää suosikkiaan nettisivulla 20.10.–31.10.2025 
välisenä aikana.

Yleisöäänestyksessä eniten ääniä saaneen kuvan kuvaaja saa palkinnoksi yhdistykselleen/porukalleen 600 euron 
arvoisen palvelun Maa- ja kotitalousnaisten piirikeskuksesta. Se voi olla esim. ruokakurssi tai maisemaan liittyvä 
esitelmä. Palkintoa ei voi muuttaa rahaksi. Kuvaajien ja kuvattavien kannattaa panostaa hyvään yhteistyöhön,  
koska pääpalkinto hyödyttää koko porukkaa.

Loppukisan äänestäjien kesken arvotaan Koti ja maaseutu -lehden vuosikerta. Kilpailun järjestää  
Maa- ja kotitalousnaisten Keskus ja yhteistyössä mukana on mukana Koti ja maaseutu -lehti.
Kisasta lisää ja kisan säännöt linkki: maajakotitalousnaiset.fi/valokuvakisa2025
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http://maajakotitalousnaiset.fi/valokuvakisa2025
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Koe kaksi upeaa elämystä – Keskiaikatapahtuma 
Tallinnassa ja Viron avoimien maatilojen päivät 12.–14.7.2025 
Järjestämme matkan, jossa pääset kokemaan elämyksen menneiltä ajoilta ja tutustumaan 
nykyiseen virolaiseen elämänmenoon ja maaseutuyrittämiseen. Tervetuloa matkalle mukaan!

Lauantaina 12.7.2025
Lähtö Helsingistä klo 11.30 Tallinnaan Katajanokan terminaalista  
Viking XPRS -laivalla, saapuminen Tallinnaan klo 14.00,  
majoittuminen Metropol Spa -hotelliin.

Tallinnaan saavuttuamme iltapäivällä 
•  Tutustumme Keskiaikapäiviin – aikamatka hansakaupungin 

sykkeeseen. Astut suoraan keskiaikaan, kun Tallinnan raatihuo-
neentori ja Nigulisten kirkon ympäristö muuttuvat historialliseksi 
hansakaupungiksi! 

•  Keskaja Päevad -tapahtuma tarjoaa upeita työnäytöksiä, kieh- 
tovaa ohjelmaa ja keskiaikaista markkinatunnelmaa, johon  
voit tutustua omaan tahtiisi. 

•  Yhteinen illallinen 

Sunnuntaina 13.7.2025
Avoimien maatilojen päivät – kurkistus virolaiseen  
maaseutuun
•  Sunnuntaina suuntaamme Tallinnan ympäristöön bussilla eri 

kohteisiin. Avatud Talude Päev on ainutlaatuinen tilaisuus  
tutustua virolaiseen maaseutuelämään tänä päivänä. 

•  Näe, miten lähiruoka tuotetaan, tapaa intohimoisia paikallisia 
yrittäjiä ja koe maaseudun sydämellinen tunnelma.

•  Yhteinen illallinen

Maanantaina 14.7.2025
Omaa aikaa nauttia majoituspaikkamme kylpylän palveluista, käydä 
ostoksilla tai kierrellä kaupungilla. 

Lähtö Tallinnasta klo 14.00 Helsinkiin Viking Cinderella.
Saapuminen Helsinkiin klo 16.50.

LISÄTIETOA MATKASTA:
Matkan hinta on 420 €. 
Matkan hintaan sisältyy laivamatkat 
meno-paluu, yhteiset hytit tavaroille, 
menomatkalla lounas, hotellimajoitus 
kahden hengen huoneessa aamiai-
sineen, kylpylän käyttö, kiertomatka 
maaseudulle oppaan johdolla sekä 
illalliset Virossa. 

Lisätietoja: Helena Velin 
040 527 1579 
helena.velin@maajakotitalousnaiset.fi

Lisää matkasta ja ilmoittautumiset 
maajakotitalousnaiset.fi/matkavi-
roon2025

Vastuullinen matkanjärjestäjä on Viking  
Line. Matka järjestetään, jos sille on 
ilmoittautunut riittävä määrä osallistujia
26.3.2025 mennessä.  
Oikeudet muutoksiin pidätetään.

KUVAT EEVA RANTALA JA VISIT TALLINN KADI-LIIS KOPPEL

https://www.maajakotitalousnaiset.fi/ajankohtaista/jarjesto-ja-koti-ja-maaseutu-lehden-lukijamatka-viroon-12-14-7-2025
https://www.maajakotitalousnaiset.fi/ajankohtaista/jarjesto-ja-koti-ja-maaseutu-lehden-lukijamatka-viroon-12-14-7-2025
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Maa- ja kotitalousnaisilla on pitkät perinteet suurten joukkojen muonituksessa. Vuosi-
kymmenten aikana on ruokittu jopa kymmeniä tuhansia ihmisiä maatalousnäyttelyissä ja 
erilaisissa tapahtumissa. Joukkovoimaa on tarvittu hädän hetkillä, esimerkiksi tulipalojen 
tai etsintöjen yhteydessä sammuttajien tai etsijöiden evästäjinä. 

Väen vähentyessä maaseudulta ja yhteiskunnan muutosten myötä muonitustaidot ovat päässeet hieman rapistu-
tumaan. Nyt maailman tilanne on jälleen muuttunut epävarmempaan suuntaan ja ihmisiä on alkanut kiinnostaa 
turvallisuuteen liittyvät asiat.

Maa- ja kotitalousnaiset toteuttavat syksystä 2024 alkaen MTK:n Säätiön tuella hanketta, jossa viestitään suomalai-
sen maataloustuotannon merkitystä huoltovarmuudessa sekä tarjotaan asiasta kiinnostuneille koulutusta muoni-
tusosaamisesta. 

Varautumalla vahvemmaksi – tiedottamista  
ja muonituskoulutusta huoltovarmuuden turvaamista  
varten -hanke

Hankkeen koulutustilaisuudet  
järjestetään seuraavasti:
Lauantai 3.5.2025 klo 9.00–16.30
Leppäkorven Työväentalo Lohjalla
Leppäkorventie 1022, 09930 Leppäkorpi

Lauantaina 17.5.2025 klo 9.00–16.30
Elinkeinotalo Seinäjoella 
Huhtalantie 2, 60220 Seinäjoki

Keski-Suomen piirikeskuksen alueen  
koulutuspäivä on avoin. 

Koulutuspäiviin sisältyy ennakkoluento  
Teamsissa ma 28.4.2025 klo 18.00–19.30. 
Lisäksi on myöhemmin ilmoitettavana ajankoh- 
tana mahdollisuus osallistua 72 tuntia -varautu-
miskoulutukseen Teamsilla.  

Lue lisää ja ilmoittautuminen koulutukseen: 
maajakotitalousnaiset.fi/varautumiskoulutus

 Yleisölle: 72 tuntia varautumisesitys  ja 
tutustuminen kotivaranäyttelyyn
Koulutuspäivinä järjestetään yleisölle tilaisuus osallistua 
72 tuntia -koulutukseen ja tutustua kotivaraan klo 12.00.

Osallistujille tarjotaan kurssilla tehtyä ruokaa niin kauan 
kuin ruokaa riittää.
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https://www.maajakotitalousnaiset.fi/ajankohtaista/varautumalla-vahvemmaksi-koulutukset-ja-72-tuntia-yleisotilaisuudet
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Impin päivää vietetään teemalla perinnetaidot kunniaan. Kokeillaan jotakin vanhaa perin-
netaitoa, jota samalla esitellään nuoremmille sukupolville. 

Aiheena voi olla joku paikallinen perinne kuten paikallinen ruoka tai kädentaitojen tuote, jonka vanhat osaavat ja 
opettavat taitoa nuoremmille. Lisää kivoja aiheita löytyy Elävän perinnön wikiluettelosta osoitteessa  
wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi

Pidetään hauskaa perinteiden parissa ja napataan samalla se hauskin kuva, jolla osallistutaan järjestökampanjan 
Ilolla yhdessä -valokuvakisaan.

  

Impin päivä 11.6.2025:  
Nostetaan perinnetaidot kunniaan!

Sähköpostit ajan tasalle     
Sähköpostiosoitteet ovat rekisterissämme kovin vajavaiset. Kysykää yhdistyksissä jäsenten sähköpostiosoit-
teet ja päivittäkää yhteystiedot. Jollei yhdistyksessä ole jäsenrekisterin hoitajaa, ilmoittakaa osoitteet piiri-
keskukseen.  Näin tiedotus kulkee paremmin. Mikäli jäsenellä on tietokone käytössä, mutta ei sähköpostia, 
kannattaa yhdistyksissäkin ottaa omaksi kampanjaksi yhteistuumin sähköpostin luominen mahdollisimman 
monelle jäsenelle.

Huom! Ajankohtaan sopiva 
perinnetaitokokeilu on esim. 
kuivaaminen säilöntämenetel-
mänä. Raaka-aineet hankitaan 
villiyrttiretkellä ja opiskellaan 
kokeneempien tai ruoka-asian- 
tuntijan johdolla kuivaamisen 
teoria, josta on hyvä jatkaa 
kotona kuivattamista.
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http://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi
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Maa- ja kotitalousnaiset viettävät syksyn satokauden päätteeksi  
13.10.–2.11.2025 kekriviikkoja. Viikkojen aikana nostetaan vahvasti  
esille suomalaista sadonkorjuuperinnettä eli kekriä  ja kotimaisia  
raaka-aineita ja niiden tuottajia. 

Kerrotaan kaupoissa kekristä 
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Useana vuonna olemme kannustaneet yhdistyksiä järjestämään 
kekrijuhlia ja -markkinoita, tapahtumia lapsille ja vierailuja pal-
velukoteihin jne. Ne sopivat hyvin toteutettaviksi tänä vuonnakin, 
mutta kekritietoa voi edistää hieman pienemminkin järjestelyin. 

Yhdistykset voivat järjestää kekritietoiskuja pienine maistiaisi-
neen kaupoissa ja julkisissa paikoissa. Paikalliset kaupat tekevät 
varmasti mielellään yhteistyötä tarjoamalla raaka-aineet maistiais- 
soppaan sekä arpajaispalkintoja.   

Mikäli rahoitus järjestyy, tuotamme yhdessä Ruokatieto Yhdis-
tyksen kanssa tapahtumiinne jaettavan esitelehtisen.
Suunnitelkaa kekritapahtumaa jo keväällä, sillä mahdollista   
materiaalitarvetta kysellään ennen kesälomia. 
Myös tänä vuonna kekrisivustolle tulee kartta, jonne voitte  
ilmoittaa tapahtumanne.

Suunnitteluun löytyy paljon tietoa ja materiaalia kekrisivustolta 
maajakotitalousnaiset.fi/kekri

Ilmoita syksyn 2025  
kekritapahtuma kartalle
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https://www.maajakotitalousnaiset.fi/jarjestotoiminta/kekri
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Kansainvälistä maisemapäivää vietetään vuosittain Eurooppalaisen maisema- 
yleissopimuksen allekirjoittamisen vuosipäivänä 20.10. 

Tule mukaan maisemapäivän ohjatuille  
maisemakävelyille!

MKN MaisemaMKN Maisema

Maisemapäivällä halutaan kiinnittää huomio-
ta maisemien merkitykseen osana kulttuuri- 
perintöä, identiteettiä, hyvinvointia ja elin- 
ympäristön laatua. Maisemapäivänä juhlis-
tettaviin maisemiin kuuluvat niin kauniit kuin 
arkisetkin maaseutumaisemat, kaupunkimai-
semat ja luonnonmaisemat. Myös vuonna 
2025 kansainvälistä maisemapäivää viete-
tään kaikille avoimella valokuvakilpailulla ja 
-kampanjalla sekä maisemakävelyillä. 

Seuraa ilmoituksia maajakotitalousnaiset.fi/
maisemapalvelut/kampanjat ja tule mukaan!
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http://maajakotitalousnaiset.fi/maisemapalvelut/kampanjat
http://maajakotitalousnaiset.fi/maisemapalvelut/kampanjat
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MKN Ruoka

Tutkittu tieto  
Ruokaneuvonnan keskiössä
Maa- ja kotitalousnaisten ruoka-asiantuntijoiden ravitsemusneuvontaa ohjaa voimassa 
olevat, laajaan tutkimusnäyttöön pohjautuvat kansalliset ravitsemussuositukset. 

Toiminnan keskiössä on tiedon jalkauttaminen. 
Puhumme myös kotimaisen ja lähiruoan puolesta. 
Haluamme ylläpitää suomalaisia ruokaperinteitä, 
mutta tuomme niitä myös tähän päivään ravitsemus-
suositusten mukaisiksi. 

Uusien ravitsemussuositusten mukaan tulisi kasvi-
proteiineja syödä enemmän, noin 100 g päivässä. 
Ympäristön kannalta olisi järkevää lisätä erityisesti 
kotimaisten palkokasvien, kuten härkäpavun ja her-
neiden käyttöä. Kasvisten ja kasviproteiinien käytön 
lisääminen on myös suosittu teema Maa- ja kotitalo-
usnaisten ruoka-asiantuntijoiden kursseilla ja luen-
noilla, kun keskustellaan edullisesta ja terveellisestä 
ruoasta.

Ruokakurssi on mukavaa yhdessäoloa ja uusien  
asioiden oppimista. Ota yhteys oman alueesi ruoka- 
asiantuntijaan ja kysy, minkälaisia ruokakursseja  
ja luentoja alueellasi on tarjolla

Ota yhteyttä ruoka-asiantuntijaan! 
maajakotitalousnaiset.fi/ruokaneuvot
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Ruokapyramidi 2024

http://maajakotitalousnaiset.fi/ruokaneuvot
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Järjestötuotteet
Järjestötuotteiden tilausjärjestelmä on parhaillaan muuttumassa. Sen vuoksi  
varasto on nyt minimissään. 

Tuotteiden saatavuus löytyy nettisivuilta. Antakaa vinkkiä, millaiset tuotteet palvelisivat teitä parhaiten  
uudessa verkkokaupassa. 

Keittiöpyyhkeet jälleen 
valikoimissa
MKN:n logolla kuvioidut Jokipiin Pellavan 
tyylikkäät keittiöpyyhkeet sopivat lahjaksi 
ja omaan kotiin. Erinomainen lahja omaan 
kotiin muuttavalle nuorelle. Värivalikoimissa 
ovat tutut valkoinen ja oranssi. 

Pyyhkeiden koko on 45 x 60 cm. 
Materiaali: 50 % pellavaa ja 50 % puuvillaa. 
Hinta 20 € / kappale. 
Myydään yksittäin.
maajakotitalousnaiset.fi/kauppa  

Jäsenetuja tarjoaa   
• Ekovekotin              
• Jokipiin Pellava     
• Kupilka                 
• Kultakeskus
•   Lankamaailma
•   Lapuan Kankurit
•   Viking Line

Hyödyntäkää jäsenetuja
Muistattehan jäsenedut, joita yhteistyökumppanimme tarjoavat teille jäsenille.  
Otamme mielellämme ideoita palveluista ja tuotteista, joista haluaisitte jäsenetu-
tuotteiksi, jotta voisimme käynnistää neuvottelut niitä tarjoavien yritysten kanssa.

K
U

LT
A

K
E

SK
U

S
JO

K
IP

IIN
 P

E
LL

A
VA

Varsinkin isompia porukka-
lahjoja ostaessa jäseneduilla 
saatte merkittäviä etuja. 
Hyödyntäkää kaiverrus- ja 
laserointipalveluja (osalla 
yrityksiä).
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Huom! Jäsenedut  
löytyvät netistä Maa- ja 
kotitalousnaisten järjestö-
toiminnan sivuilta.  
Päästäksesi jäsenetu- 
tuotesivulle tarvitset  
salasanan naisvoimaa10

https://www.maajakotitalousnaiset.fi/jarjestotoiminta/verkkokauppa
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19KOTI JA MAASEUTU 2/2025

18 KOTI JA MAASEUTU 2/2025 

RESEPTIT TOPI KUMPULAINEN, MKN OULU  KUVAT KATI LASZKA
TOIMITTANUT MARITA SUONTAUSTA

ruokaneuvot

ruokaneuvot

V  vegaaninen
G  gluteeniton
M  maidoton

Kylmä pakkaspäivä houkuttelee lämpimään  keittiöön ja höyryävien patojen äärelle.  Pitkään hautuvat keitot ja padat valmistuvat kuin itsestään liedellä tai uunissa. Näissä mais- tuvissa annoksissa on hyödynnetty monipuo- lisesti eri kasviksia, lähikalaa ja lihaa. 

Pakkaspäivien 
parhaat padat 

ja keitot 
>>

Kukkoa viinissä  
-ohjeesta (sivulla 20)  inspiraation saanut  

pata valmistetaan  
kotimaisesta 
broilerista.

18 KOTI JA MAASEUTU 2/2025 
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TEKSTI MARJO JÄÄSKÄ KUVA SHUTTERSTOCK

orpilla – tai kaarneella, kuten sitä ennen 
kutsuttiin – on pohjoisessa perinteessä pää-

osin kehno maine. Tummapukuista siivekästä  
pidettiin tuonpuoleisen sanansaattajana, ja pi-

hapiiriin ilmestyneen korpin ajateltiin ennus-
tavan talon asukkaan kuolemaa. ”Korppi  

on kolmen lemmon lintu, kovottu koan  
noesta, pantu kaikesta pahasta, nokka  

Luontohelmi

Tummanpuhuva korppi on Suomessa pesivistä varislinnuista isokokoisin. Yhteiselo 
ihmisen kanssa ei ole aina ollut sujuvaa, ja vaino oli hävittää koko lajin. Sosiaalinen 
ja oppivainen lintu pysyy uskollisena puolisolleen kuolemaansa saakka. 

K
tiin poronhoitoalueen ulkopuolella, ja kanta on 
nykyisin elinvoimainen. Korppipareja pesii viisi- 
kymmentälukuun verrattuna monikertainen 
määrä, yli 20 000. 

Uskollinen puoliso
Suomessa pesiviä varislintujalajeja on kahdeksan  
ja korppi on niistä kookkain. Täysikasvuinen 
korppi saattaa painaa jopa puolitoista kiloa eli 
suunnilleen yhtä paljon kuin kaksi tai kolme täy-
sikasvuista varista. Toisessa ääripäässä varislintu-
jen heimoa visertelee kuukkeli, jonka paino ei  
yllä edes sataan grammaan. 

Korppi muistuttaa varista, mutta on selvästi  
isompi ja eri värinen. Variksen höyhenpeitteessä 

Metsämaiden älykkö

on paljon harmaata, korppi taas kiiltelee metal-
linhohtovihreän ja -sinivioletin sävyisessä koko-
mustassa asussa.

Varislintujen tapaan korppi on sosiaalinen ja 
leikkisä. Varsinkin nuoret linnut viihtyvät par-
vissa. Haaskalle kutsutaan lajitoverit ja yhdessä  
ruokaillaan, tehdään temppuja ilmassa ja suitaan 
höyheniä. Arvojärjestys takaa sujuvan yhdessä-
olon, mutta äänekkäiltä yhteenotoilta ei silti aina  
vältytä. 

Parvikokoontumisista saattaa löytyä myös 
puoliso, jonka kanssa pidetään yhtä kuolemaan 
saakka. Se voi tarkoittaa paria kymmentä vuotta.  
Korppi pesii rauhallisilla metsämailla ja tuntu-
reilla, mutta vainovuosien jälkeen se on uskaltau-
tunut yhä useammin lähelle ihmistä. Asutuksen 
liepeiltä saattaa olla takamaita helpompi löytää 
ruokaa: auton alle jääneitä eläimiä, ruoantähteitä, 
viljaa ja kalanperkeitä. 

Munia korppinaaras pyöräyttää karvoilla, naa- 
valla ja sammalilla pehmustettuun risulinnaan 
kolmesta kuuteen. Kuoriutuneet poikaset pudot-
tautuvat pesästä pois noin puolentoista kuukau-
den ikäisinä, mutta senkin jälkeen elämää ope-
tellaan vanhempien valvonnassa. Vasta syksyllä 
nuoret linnut itsenäistyvät.

Pedon kanssa kimpassa
Kuten muutkin varislinnut, myös korppi on hy-
vin älykäs. Se oppii nopeasti ja osaa käyttää oppi-
maansa hyödykseen.

Korppi tulkitsee taitavasti sekä lajitovereiden 
että muiden eläinten käytöstä. Taito on kätevä 
esimerkiksi ravinnonhankinnassa, sillä vaikkapa 
haaska-aterialle pääsee helpommin, kun ymmär-
tää petojen tekemisiä.

Lapissa onkin entisaikoina uskottu, että jokai-
sella sudella on oma korppi, sudenkaarne, joka 
seuraa petoa ja raakkumalla varoittaa sitä aseitten 
kanssa hiippailevista ihmisistä. Vastapalveluksena 
susi sitten päästää vahtilintunsa haaskalle herkut-
telemaan. Todellista yhteistyötä! ●

Lue lisää: Daga Ulv: Korppi. Sudenkaarne. Avain 2024. 
Mika Honkalinna: Korppiretki. Maahenki 2015.

pirun kirvehestä”, noituivat muinoin sompio- 
laiset.

Vihamieliset asenteet ja ajatus korpista riista- 
lintujen pesiä tyhjentävänä haittalintuna nostatti- 
vat sitä kohtaan suorastaan vainoa. 1950-luvulla  
tukevanokkaisia raakkujia oli Suomessa enää 
runsaat tuhat paria. Vähitellen käsitys linnusta 
onneksi muuttui. 1990-luvulla korppi rauhoitet-

Korppi (Corvus corax) on komea näky. Hohtava 
musta sulka-asu on jokakesäisen, täydellisen 
sulkasadon tulos.
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E Lankaluku kertoo laadusta

Varma merkki lakanoiden korkeasta laadusta on 
Kekonin mukaan lankaluku eli lankojen määrä 
kankaassa neliötuumaa kohti. Lankaluvun lyhen-
ne on TC, joka tulee sanoista thread count. Mitä  
korkeampi luku, sitä tiheämpi eli kestävämpi kan-
gas. Hyvälaatuisen lakanan lankaluku on vähin-
tään 200.

”Kannattaa kiinnittää huomiota myös laka-
noiden valmistusmaahan ja siihen, mistä materi-
aali tulee. Itse suosin Euroopassa valmistettuja.”

Sertifikaatit ja auditoinnit kertovat vastuulli- 
sesta tuotantoketjusta eli esimerkiksi siitä, ettei 
tuotannossa ole käytetty lapsityövoimaa. Puuvil-
lan valmistuksessa ongelmana ovat suuri veden-
kulutus ja haitallisten kemikaalien käyttö, mihin 
luomusertifioidut tuotteet pyrkivät tarjoamaan 
parempia vaihtoehtoja. 

Viimeistään laadun huomaa kotona esimer-
kiksi siitä, paistaako lakanasta päivä läpi tai pääs-
tääkö se pesussa värejä. 

”Hintaakin kannattaa katsoa. Jos lakana mak-
saa 5–10 euroa, ei se voi olla kovin hyvälaatui-
nen.”

Laadukas tuote kestää
Hyvälaatuinen lakana kestää Kekonin mukaan 
käytössä ainakin 5–10 vuotta, joskus paljon  
pidempäänkin. 

”Itselläni on pellavalakana, joka on alkanut 
vasta parinkymmenen vuoden käytön jälkeen  
olla tiensä päässä.”

Lakanat kuntoon
Voiko nukkumaan mennessä olla mitään parempaa kuin puhtaiden lakanoiden  
tuoksu? Tuskinpa! Oikeanlainen pesu ja huolto auttavat liinavaatteita säilymään  
hyvinä pitkään.
TEKSTI JAANA TAPIO KUVAT SHUTTERSTOCK 

toimivat tilat toimivat tilat

i ole ihan yhdentekevää, millaisissa vuodevaat-
teissa nukut – laatu takaa kestävyyden lakanois-
sakin. Lakanoiden yleisin materiaali on puuvilla. 
Korkealaatuisimpien puuvillatuotteiden valmis-
tuksessa käytetään pitkäkuituista puuvillaa. Puu-
villakankaan tuntuun vaikuttaa kuitenkin myös 
sidos, jolla kangas on kudottu. Yleinen puuvilla-
pussilakanoiden materiaali on puuvillasatiini. 

”Toinen puuvillan sidos on esimerkiksi per-
kaalipuuvilla, joka on tuttu hotellilakanoista”, 
kertoo Annina Kekoni Familonilta. 

Oikeanlainen pesu ja huolto pitävät lakanat 
kunnossa. Puuvillaiset ja pellavaiset lakanat voi 
huoletta pestä 60 asteessa, kun taas herkemmät 
materiaalit, kuten selluloosakuidusta valmistettu 
lyocell, vaativat 40 asteen pesulämpötilaa. Lyocell 
tunnetaan muun muassa kauppanimellä Tencel.

Luonnonmateriaalit tuntuvat kaikki muka-
vilta iholla, mutta eroa on ulkonäössä. Pellavan 
olemukseen kuuluu rouheus ja pieni ryppyisyys, 
kun taas esimerkiksi lyocellissa on kiiltävä pinta. 

Hyvälaatuiset lakanat voi Kekonin mukaan 
kuivata kuivausrummussa, mutta toki ne voi kui-
vata myös ulkona narulla tai sisällä kuivausteli-
neellä. Narulle laitettaessa lakanat on hyvä ripus-
taa valmiiksi suoraan, jotta ne on helpompi kui-
vina viikata suorakaiteiksi tai rullata kääröille liina- 
vaatekaappiin. 

”Kannattaa tarkistaa, että lakanat ovat kaap-
piin laitettaessa varmasti kuivat. Sisälle tuodut  
lakanat voi jättää hetkeksi huoneenlämpöön auki.”

Perinteiset lakanoiden veto- ja taitteluteknii-
kat eivät Kekonin mukaan ole välttämättömiä, 
samoin kuin ei mankelointikaan – sallittuja toki. 

”Aina välillä trendeihin nousee silittäminen, 
ja tiedän itsekin paljon ihmisiä, jotka silittävät  
lakanat aina.”

Värejä joka sesongille
Kekoni suosittelee vaihtamaan lakanat parin vii-
kon välein, tyynyliinan kerran viikossa. Millainen  
määrä pussi- ja aluslakanoita sitten on sopiva? 
Liian suuri määrä vie kaapeissa tilaa, kun taas  
liian vähäinen vaikeuttaa vaihtoa. 

”Vähintään pitää olla yksi käytössä, toinen 
pesussa. Ehkä 3–4 lakanasettiä voisi olla hyvä, 
koska silloin ne kuluvat tasaisesti ja värejä riittää 
joka sesongille.”

Liinavaatekaapissa lakanat pysyvät järjestyk-
sessä, kun niitä ei alun perinkään aseta huolimat-
tomasti ryttyyn. Kylpyhuoneen yhteydessä olevat  
kodinhoitotilat eivät hänen mukaansa ole laka-
noille paras säilytyspaikka, koska kosteus ei tee 
lakanoille hyvää. ●

Aina välillä 
lakanoiden silit-
täminen nousee 

trendiksi.

Tilaa Koti ja maaseutu -lehti 
Naistenpäivän lahjaksi! 
Koti ja maaseutu on ajassa kiinni ja aidosti maa- 
seudun asialla. Printtilehti tarjoaa myös tärkeää 
vastapainoa hektiselle elämälle kännyköiden ja 
somen rinnalla. 

Lehden sivuilla nousevat esiin kaikki Maa- ja kotitalousnaisille 
tärkeät teemat, kun suomalaiset yrittäjät, suomalainen ruoka, 
maisema ja luonto sekä järjestötoiminta ovat esillä joka nume- 
rossa. Koti ja maaseutu -lehti on kannesta kanteen täynnä 
inspiroivia reseptejä, käsityöohjeita, pihavinkkejä ja tarinoita 
maaseudun elämästä. Lukijapalaute toimitukselle on runsasta 
ja positiivista. 

Tutustu lehteen sivuilla kotijamaaseutu.fi. Etusivun ala- 
laidassa on selattava näköisnumero lehdestä 3/24.

Seuraa Koti ja maaseutu -lehteä myös Instagramissa @kotijamaaseutu

@kotijamaaseutu

ja maaseutu
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Loimme oman  
työpaikan maalle

Sari Ketosara pyörittää 
alpakkatilaa Haminan 
Husulassa. Minna Järvi- 
sellä on Loviisan Skin- 
narbyn kylässä Suomen 
pienin kauppamuseo ja  
vintagekauppa. 
Kumpikin on kaukana 
kaupungin keskustasta, 
mutta asiakkaat ovat  
löytäneet ne! 
 

TEKSTI REIJA YPYÄ  

KUVAT SARI KETOSARAN JA  

MINNA JÄRVISEN KOTIALBUMEISTA

>>

Minna Järvisella on 
miehensä kanssa  
vintageliike ja pieni 
kauppamuseo.

Sari Ketosara muutti 
miehensä kanssa maalle 
ja perusti alpakkatilan.

36 37KOTI JA MAASEUTU 2/2025 KOTI JA MAASEUTU 2/2025

vihreää, vehreää vihreää, vehreää

Tomaattien  
taikaa

Tomaattien kasvatuksesta ovat nyt innostu- 
neet lähes kaikki kotipuutarhurit, eikä ihme. 

 Kun on kerran maistanut itse kasvatettua,  
auringon lämmössä kypsynyttä tomaattia,  
ei enää muita kelpuuta, kirjoittaa iskelmä- 

laulaja Sonja Lumme.
TEKSTI SONJA LUMME KUVAT ARNE NYLANDER

omaattien kasvattaminen on haas-
tavaa mutta myös tavattoman pal-
kitsevaa. Pääsin tomaatinkasvatuk-
sen makuun jo lapsena, kun seura- 
sin äitini pikkuisten tomaatintai-
mien varttumista ensin ikkunan-
laudalla, sitten kasvihuoneessa. 

Pienen siemenen kehittyminen pulskia tomaatte-
ja tuottavaksi, reheväksi kasviksi tuntui pienestä 
tytöstä lähes ihmeeltä. Yhä edelleen jaksan halti-
oitua tomaatin uutteruudesta, aina ensimmäisestä 
sirkkalehdestä loppukesän satoon saakka.

Valoa ja lämpöä
Tomaatin kasvatus siemenestä kestää varhaisim-
milla lajikkeilla noin viisi kuukautta, joillakin pi-
tempäänkin. Jotta kesän aikana ehtii saada makoi- 
saa satoa, täytyy siis kylvö ja esikasvatus aloittaa 
maaliskuussa. 

T

Omassa puutarhassa tai parvekkeella voi kasvattaa valtavia pihvitomaatteja tai pieniä kirsikkatomaatteja.

>>
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Kukkiakseen ja tuottaakseen satoa tomaatti 
vaatii runsaasti valoa. Ilman valoisaa kasvupaik-
kaa kasvatusta ei kannata edes ajatella. Lisäksi 
kasvi tarvitsee sopivasti lämpöä, tasaisen kastelun 
ja ravinteikkaan kasvualustan. Avomaalla paras 
kasvupaikka on suojaisa, lämmin ja valoisa länsi- 
tai eteläseinusta. 

Kasvihuone ei ole välttämätön, vaan satoa saa-
daan myös avomaalla tai parvekkeella. Suomen 
lyhyessä ja epävakaassa kesässä kasvihuoneesta  
on toki paljon apua. Tomaatti ei kestä pakkasta,  
joten avomaalle sen voi istuttaa vasta keväthallo-
jen mentyä varmasti ohi, ja kesän aikanakin kyl-
mät säät saattavat haitata ja hidastaa kasvua. Kas-
vihuoneen suojassa kasvukausi voi olla useita viik- 
koja pidempi sekä keväällä että syksyllä, ja halla-
harson sekä lämmittimen avulla voi varmistaa  
itselleen ja taimille mielenrauhan kylminä öinä. 

Tilaa lehti itsellesi tai lahjaksi! 
Lehtitilaus helposti netissä kotijamaaseutu.fi  
tai soittamalla numeroon 03 4246 5385.  
Voit tilata lehden myös sähköpostitse  
osoitteesta kotijamaaseutu@atex.com.

Edullinen kestotilaus vain 59 euroa/vuosi.  
Lehteä ilmestyy 8 numeroa vuodessa (sis.  
tuplanumero kesällä).

Tilaa vaikka Naistenpäivän (8.3.)  
lahjaksi ystävälle!

 

Koti ja maa- 
seutu -lehden  

edullinen 
kestotilaus  
59 €/vuosi

http://kotijamaaseutu.fi
https://www.instagram.com/kotijamaaseutu/
http://kotijamaaseutu.fi
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Juuret maalla

SEURAA MEITÄ
maajakotitalousnaiset.fi

Facebook: facebook.com/maajakotitalousnaiset
Instagram: @maajakotitalousnaiset    @kotijamaaseutu

Youtube: Maa- ja kotitalousnaiset

Huom! Levittäkää 
yhdistyksissänne tietoa 
yhdistyskirjeen ilmestymi-
sestä, koska uutiskirje ja 
someilmoittelu eivät ta- 
voita kaikkia jäseniämme.

https://www.maajakotitalousnaiset.fi/
http://facebook.com/maajakotitalousnaiset
https://www.instagram.com/maajakotitalousnaiset/?hl=fi
https://www.instagram.com/kotijamaaseutu/
https://www.youtube.com/channel/UCy_TJRHZZP6cVVbJQby3s4g

